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Prokop Maczky Gizella: Balatoni nyár

A parton

Prokop Maczky Gizella és Macky László kiállítása
május 17-én nyílik a Pannóniában

Víz alatti világ



„Azért vagyunk a világon, hogy valahol otthon legyünk benne.” Tamási Áron2

A tartalomból …
Tájékoztató	 3-6. oldal 

A látvány köztulajdon! 	 7. oldal 

Almádi Hangoskönyv 	 7. oldal 

Vízparti viccek s 
emlékek	 8. oldal 

„Zöld Óvoda” lett 
a Magocskák 	 9. oldal 

Rendőrségi tájékoztató 	 9. oldal 

Programajánlók és hirdetések

ÚJ ALMÁDI ÚJSÁG

Az ember idővel megtalálja a hitét. Az 
útját, amit be kell járnia. Ki előbb, ki 
utóbb. Akik nem találnak utat, azokra 
mondják, „elveszett ember”.

Református családból származom, 
a dédapám református lelkész volt. A 
nagyapám szintén lelkész lett, de ő már 
tanított is. A szocializmus évtizedeiben 
tette a dolgát. A hivatásának élt és nem 
érdekelte, hogy ez a rendszernek tetszik 
vagy sem. Ahhoz is volt kedve és ereje, 
hogy elkezdje renoválni a templomát. 
Építeni akart. Épületet és lelkeket. Az-
tán a nagyapám 1943-ban felépítette a 
házát Káptalanfüreden. Így került Ba-
latonalmádiba a családunk. Édesapám 
és édesanyám nem lettek lelkészek, de 
a hitüket nem hagyták el. Építészmér-
nökként dolgozták végig az életüket. A 
családunk „építő” hivatását vitték to-
vább. Én magam is ezt tettem. Egy ide-
ig kereskedtem, de aztán én is építeni 
kezdtem, rendezvényépítő szakember 
lettem. Jól mentek a dolgaim, sikeres 
ember voltam. Minőségi munkát vé-
geztem, nagy baráti köröm lett, akiknek 
a körében jól éreztem magam. Mégis 
egyre több lett a hiányérzet bennem. 
Úgy éreztem, hogy nem teljes az éle-
tem. Valami hiányzik. Azt gondoltam, 
hogy többet kell tennem a közössége-
mért. A közélet felé fordultam. Aztán 
egyre többször kísértem el édesanyá-
mat a templomba. Így ismertem meg 
Steinbach József püspök urat, a Ma-
gyarországi Református Egyház Du-
nántúli református egyházkerületének 
vezetőjét, városunk lakóját. Szívesen 
hallgattam a beszédeit, sokat tanultam 
belőlük. Lelkesen fogadtam az új hírt, 
miszerint őt választotta a református 
egyház lelkészi elnökének az egyház 
zsinata Úgy gondolom, hogy az egyház 
a megfelelő személyt választotta erre 
a nagy feladatra. Biztos vagyok ab-
ban, hogy Steinbach József püspök úr 
nyugalmat fog hozni ez után a hangos 
időszak után. Abban is reménykedem, 
hogy Balatonalmádira is marad ener-
giája, a közösség igényli a jelenlétét. 
Gratulálok a saját magam és Balaton-
almádi református közössége nevében!
2024. május
Fabó Péter, polgármester

22. hónap a Városházán Steinbach Józsefet, a Dunántúli Re-
formátus Egyházkerület püspökét, 
Balatonalmádi református lelkészét 
választotta lelkészi elnökének a Ma-
gyarországi Református Egyház zsi-
nata, a megbízatás a következő 2 és 
fél évre szól.  Gratulálunk és sok erőt, 
kitartást, jó egészséget kívánunk a fel-
adat ellátáshoz! 
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Fabó Péter polgármester 
fogadóórája

2024. május 29. szerda 
13:00-16:30 óráig 

Bejelentkezés: +36 88 542 410 
telefonszámon, vagy a 

polgarmester@balatonalmadi.hu 
email címen keresztül.

Balatonalmádi 
Városgondnokság parkőr 

munkakörbe keres 
munkatársakat a nyári 

hónapokra.

Érdeklődni Agg Z. Tamás 
intézményvezetőnél lehet a 

06 20 928 7812 
telefonszámon.Kedves Olvasóink!

A kiadó és a fenntartó döntése alap-
ján, a választásokra készülve, május 
11-i lapzártával megjelenik az Új Al-
mádi Újság választási különszáma, 
16 oldalban és 3000 példányban. A 
különszám tartalmazza a választáso-
kon induló polgármester- és képvise-
lőjelöltek bemutatkozását, de hirdetés 
nem jelenik meg benne. 

A különszám esetében 2500 példány 
kerül a postaládákba, a maradék 500 
példány pedig a szokásos helyszíne-
ken, a Városházán, a Pannónia por-
táján és a könyvtárban hozzáférhető 
lesz. A különszám plusz költségét az 
önkormányzat biztosítja a kiadó szá-
mára.

a szerk.
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Tájékoztató Balatonalmádi Város Önkormányzatának vagyoni és pénzügyi 
helyzetéről és kötelezettségvállalásairól (2019-2024.)

Választási ciklusokon átívelő ha-
gyomány, hogy a város pénzügyeiért 
is felelős bizottsági elnök tájékoztatja 
az olvasót (választókat) arról, hogy 
a hivatalban lévő Képviselő-testület 
mandátuma alatt miként alakult a vá-
ros gazdálkodása, hogyan változott 
pénzügyi és vagyoni helyzete, illetve, 
hogy a Képviselő-testület milyen kö-
telezettségeket vállalt a mandátumán 
túlnyúló időszakra. 

Egy önkormányzat költségveté-
si rendje, folyamatai az Államház-
tartási törvény (2011. évi CXCV. 
törvény az államháztartásról) és a 
kapcsolódó egyéb jogszabályok elő-
írásai miatt más megközelítésben 
mutatják be a gazdasági eseménye-
ket, mint az egyéni, vagy társas vál-
lalkozások beszámolója, mérlege, 
eredménykimutatása, vagy üzleti ter-
ve. Tájékoztatónkat ennek ellenére 
úgy állítottuk össze, hogy az könnyen 
áttekinthető és közérthető legyen. 
A tájékoztató készítésének időpont-
jában (2024. április közepe) a 2023. 
évi költségvetés végrehajtására (zár-
számadás), illetve a 2023. évi marad-
vány felosztására vonatkozó adatok 
részben már rendelkezésre állnak, de 
azokat a bizottságok és a Képviselő-
testület még nem tárgyalta, így ezeket 
előzetes adatokként kell kezelni. Tar-
talmazza ugyanakkor a tájékoztató a 
2024. évi költségvetési terv számait, 
benne (3. sz. melléklet) a több évet 
érintő kötelezettségek bemutatását.

Az éves költségvetést (Rendelet for-
májában) a tárgyév március 15-ig kell 
elfogadnia a Képviselő-testületnek. 
Nálunk általában a Képviselő-testület 
február havi ülésére kerül beterjesztés-
re a rendelet tervezet. A költségvetési 
rendelet – erősen leegyszerűsítve – a 
város „üzleti terve”, amely tartalmazza 
a várható bevételeket, kiadásokat – a 
jogszabályi előírásoknak megfelelően 
– többféle bontásban, ahogy ez a mel-
lékelt táblázatokban is jól követhető. 
Egyensúly akkor van, ha a bevételek 
és kiadások (a korrekciókkal) összege 
megegyezik. Az elfogadott költségve-

tés az év során több alkalommal kerül 
módosításra, elsőként mindjárt nyár 
elején, amikor megtörténik az előző 
év lezárása, a zárszámadás és az elő-
ző évi maradvány meghatározása és 
felosztása. További módosítások tör-
ténnek szeptemberben, decemberben, 
illetve a következő év februárjában az 
új rendelet megalkotásával egyidejű-
leg. A módosításokra azért van szük-
ség, mert a tervezett tételek között 
számos olyan is van, amelyet az „élet” 
felülírhat (pl. tervezett bevételek el-
maradása, vagy új pályázati lehetőség 
megnyílása, stb.) és a változásokat a 
költségvetésen át kell vezetni. Ez azt 
is jelenti, hogy az ez év februárjában 
elfogadott, 2024. évi költségvetés a 
jelenlegi Képviselő-testület mandátu-
mának lejártáig – várhatóan – kétszer 
módosulni fog.

A bevételek és kiadások szerkezete 
(2. sz. melléklet) az elmúlt 4 és fél év 
során alapvetően nem változott, azaz 
a működési bevételeken belül a köz-
hatalmi (nagyrészt adó-) bevételek a 
meghatározóak, ami akkor lenne jó, ha 
nem az adómérték, hanem a befizetett 
adók összege emelkedne (tehát nem 
a szorzó, hanem a szorzandó). Ezért 
lenne fontos olyan fejlesztések meg-
valósítása, amelyek a helyi gazdaság 
fejlesztése irányába mutatnak. Ezzel 
lehetne városunk alacsony „adóerő” 
képességének javulását is elérni.
A város költségvetési politikája 

A költségvetési tervek elkészítésekor 
2019. és 2024. között az alábbi főbb 
rendező elvek kerültek figyelembe-
vételre, amelyeket a vizsgált időszak 
alatt a Képviselő-testület elfogadott, 
és a végrehajtás során is érvényben 
tartott: 
•	pénzügyi stabilitás, 
•	a költségvetési egyensúly biztosítása, 
•	biztonságos gazdálkodás, 
•	költségvetési tartalékképzés, 
•	gazdálkodási fegyelem,
•	annak biztosítása, hogy az elnyert 

pályázati források és a vállalt önrész 
fedezze a beruházás költségeit.

A pénzügyi egyensúly megteremeté-
sében a bevételek reális és a kiadások 
szigorú megtervezésén túl az előző 
évi (pénz)maradványok igénybevétele 
biztosította az egyensúlyt. Az elmúlt 
időszakban az önkormányzat semmi-
lyen hitelt nem vett fel. 

A vagyon alakulásáról készült 1. 
számú táblázat mutatja az önkormány-
zati vagyon összetételét és változását. 

Balatonalmádi Város Önkormányzat 
pénzügyi helyzete a vizsgált időszak-
ban (2019-2023. év) stabil, kiegyen-
súlyozott volt, likviditási gondjai nem 
voltak, az átmenetileg szabad pénz-
eszközeivel folytatott pénzpiaci mű-
veletek eredményeként jelentősnek 
mondható kamat és hozambevételre 
tett szert. A lekötések minden esetben 
éven belüli lejáratúak voltak, az 1. sz. 
mellékletben ezért nem látszanak. 

A város pénzeszköz állományának 
értéke 1,7 és 2,5 Mrd Ft között moz-
gott az elmúlt négy évben. A magas 
pénzeszköz állomány magyarázata 
részben az EU-s és hazai finanszíro-
zású projektek lebonyolításához - elő-
finanszírozás keretében – biztosított 
támogatások összege.

A városban a helyben képződött for-
rások, valamint a kapott állami hoz-
zájárulások és támogatások lehetővé 
tették az intézményhálózat kiegyensú-
lyozott működtetését, illetve a Képvi-
selő-testület által évente elhatározott 
beruházási, felújítási és egyéb felada-
tok megvalósítását. Az önkormányzati 
gazdálkodás pénzforgalmi adatainak 
alakulását 2019.01.01-től 2023.12.31-
ig, valamint a 2024. évi költségvetés 
előirányzatait a 2. számú melléklet 
mutatja be. 
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Bevételek

Az állami támogatások aránya az 
Önkormányzat összes költségvetési 
bevételéhez viszonyítva 2019. évben 
37,1%, 2020. évben 30,7%, 2021. év-
ben 52,7%, 2022. évben 44,5%, 2023. 
évben 35% volt. 

A közhatalmi bevételek a 20-as évek 
első három évében elmaradtak a 2019-
es mértéktől. 2023-ban viszont 51%-
al nőttek a 2022. évihez képest. Ez 
az ellentmondásos helyzet jórészt a 

pandémia miatti piaci visszaesésnek, 
az adóemelési tilalomnak, illetve a 
gépjárműadó központosításának kö-
szönhető. A telekadó és az építmény-
adó 2023-ban változott hosszú idő óta 
először. 2024-re csak az idegenforgal-
mi adó mértékét emeltük 680 Ft/éj/fő 
mértékre.

Az említett anomáliák ellenére a he-
lyi adók aránya a működési bevétele-
ken belül 26% és 34% között mozgott 
az elmúlt négy és fél évben. Idén vár-
hatóan 32% lesz, míg a legnagyobb 

változás 2023. évben történt, amikor 
az előző évi 26%-ról 30%-ra emelke-
dett ez az arány.
Kiadások

A működési célú kiadások legfonto-
sabb összetevői a személyi jellegű és a 
dologi kiadások. A 2. sz. mellékletben 
látható működési kiadások kb. 80%-át 
ezen tételek teszik ki. A felhalmozási 
kiadások lényeges elemei a beruhá-
zási és felújítási célú kiadások. Ezek 
együttes összege a 2024. évi előirány-
zat szerint a 2019. évi tényadatnál 
68,4%-al magasabb.

Az alábbiakban részletesen bemu-
tatjuk a 2019. és 2023. közötti jelen-
tősebb (ötmillió forintot meghaladó 
összegű) beruházási és felújítási ki-
adásainkat. (Az évenkénti tételek alfa-
betikus és nem kronológiai sorrendben 
vannak.)

2019. évben

1037/2019. (II. 14.) Korm. határozat alapján 
sportinfrastruktúra fejlesztés

11.859.062 Ft

Árnyas u. Útépítése 10.355.491 Ft
Balatonalmádi Sportegyesület (TAO pályázat) infrastruktúra 
beruházás élőfüves pálya 127/2016. (IV.28.) Öh. 171/2016. 
(VI.23.) Öh.

53.588.138 Ft

Balatonalmádi Városgondnokság eszközbeszerzései 5.627.501 Ft
Bihari-Dob u. Útfelújítása 13.321.094 Ft
Dankó Pista u. Útfelújítása 5. 540.454 Ft
Közös Hivatal épület fűtőberendezéseinek cseréjére, kazán 
beszerzés és kapcsolódó felújítási munkálatok

12.514.478 Ft

Magocskák Óvoda eszközbeszerzései 114.090.303 Ft
Öregpark - Platán sor közvilágítás felújítása 6.055.360 Ft
Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár eszközbeszerzései 7.315.835 Ft
Strandi fejlesztési kiadások (beruházások+eszközbeszerzések) 10.780.922 Ft
Strandi felújítási kiadások 14.671.546 Ft
TOP-1.4.1-15 Almádi Magocskák Óvoda új épületének építése 534.838.149 Ft
TOP-2.1.3-15 Balatonalmádi - Vörösberényi séd vízrendezése 81.585.504 Ft
TOP-3.1.1-16 Balatonalmádi kerékpárosbarát várossá 
fejlesztése

27.735.456 Ft

Vörösberényi kolostoregyüttes felújításának befejező munkái a 
1215/2019. (IV.18.) Korm. határozat szerint 157/2019.(VI.27.) 
Öh.

8.750.300 Ft

 2020. évben 

1037/2019. (II. 14.) Korm. határozat alapján 
sportinfrastruktúra fejlesztés

384.379.769 Ft

Balatonalmádi Sportegyesület (TAO pályázat) infrastruktúra 
beruházás élőfüves pálya 127/2016. (IV.28.) Öh. 171/2016. 
(VI.23.) Öh.

12.159.264 Ft

Budatava strand szolgáltatási minőség fejlesztése III. Ütem 10.260.244 Ft
Endre u. - Veszprémi u. járdaszakasz felújítása 5.519.725 Ft

Káptalanfüredi strand szolgáltatási minőség fejlesztése III. 
Ütem

11.392.325 Ft

Közös Önkormányzati Hivatal informatikai és egyéb 
eszközbeszerzései

13.691.623 Ft

Munkásszállás kialakítása (tervezés) 7.600.000 Ft
Országos Bringapark Program - pump-track park kialakítása 
(99/2020.(IV.17.) Öh.

22.024.702 Ft

Önkormányzati feladatellátást szolgáló fejlesztés (Városháza 
épület utólagos külső homlokzati hőszigetelése, homlokzati 
nyílászáró cseréje) 113/2017.(IV.27.) Öh.

53.030.671 Ft

Strandi fejlesztési kiadások (beruházások+eszközbeszerzések) 6.027.263 Ft
TOP-1.4.1-15 Almádi Magocskák Óvoda új épületének építése 189.932.527 Ft
TOP-1.4.1-19 Balatonalmádi öt csoportos bölcsőde kialakítása 18.000.000 Ft
Vörösberény Program 2018. 105/2018.(III.29.) Öh. 108/2018 
(IV.20.) Öh. 177/2018.(V.31.) Öh. 157/2019.(VI.27.) Öh.

270.040.027 Ft

Vörösberényi kolostoregyüttes felújításának befejező munkái a 
1215/2019. (IV.18.) Korm. határozat szerint 157/2019.(VI.27.) 
Öh.

284.306.217 Ft

Wesselényi strand szolgáltatási minőség fejlesztése III. Ütem 6.754.494 Ft
Wesselényi strand szolgáltatási minőség fejlesztése III.ütem 11.030.383 Ft

2021. évben 

Balatonalmádi Városgondnokság eszközbeszerzései 14.972.310 Ft

Balázs Béla utca felújítása (253/2020.(IX.24.) Öh). 6.565.715 Ft
Budatava strand szolgáltatási minőség fejlesztése (beruházás) 
III. ütem 6.858.000 Ft

Budatava strand szolgáltatási minőség fejlesztése (felújítás) 
III. ütem 14.948.970 Ft

Fürj utca felújítása (253/2020.(IX.24.) Öh) 9.422.110 Ft
Káptalanfüredi strand szolgáltatási minőség fejlesztése 
(beruházás) III. Ütem  6.845.300 Ft
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Káptalanfüredi strand szolgáltatási minőség fejlesztése 
(felújítás) III. ütem 17.603.194 Ft

Kisfaludy Strandfejlesztési Konstrukció (beruházás) IV.ütem - 
Budatava strand 12.328.820 Ft

Kisfaludy Strandfejlesztési Konstrukció (beruházás) IV.ütem - 
Káptalanfüred strand 43.740.010 Ft

Kisfaludy Strandfejlesztési Konstrukció (beruházás) IV.ütem - 
Wesselényi strand 27.743.000 Ft

Kisfaludy Strandfejlesztési Konstrukció (felújítás) IV.ütem - 
Budatava strand 34.825.928 Ft

Kisfaludy Strandfejlesztési Konstrukció (felújítás) IV.ütem - 
Wesselényi strand 19.804.334 Ft

Magyar-Angol Gimnázium 4. szolgálati lakás felújítása 6.779.973 Ft
Neptun utca felújítása 14.474.190 Ft
Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár eszközbeszerzései 9.797.796 Ft
Rákóczi Ferenc utca felújítása 29.187.140 Ft
Strandi fejlesztési kiadások (beruházások+eszközbeszerzések) 17.799.359 Ft
TOP-1.4.1-19 Balatonalmádi öt csoportos bölcsőde kialakítása 246.971.716 Ft
Úthálózat fejlesztése, javítása, többfunkciós sportcsarnok 
előkészítése 1448/2021. (VII.7.) Korm. határozat alapján 
(úttervezés)

7.677.150 Ft

Vajda János utca támfal felújítása 10.320.382 Ft
Vörösberény Program 2018. 105/2018.(III.29.) Öh. 108/2018 
(IV.20.) Öh. 177/2018.(V.31.) Öh. 157/2019.(VI.27.) Öh. 48.502.849 Ft

Vörösberényi kolostoregyüttes felújításának befejező munkái a 
1215/2019. (IV.18.) Korm. határozat szerint 157/2019.(VI.27.) 
Öh.

39.705.020 Ft

Wesselényi strand szolgáltatási minőség fejlesztése 
(beruházás) III. Ütem 28.261.220 Ft

Wesselényi strand szolgáltatási minőség fejlesztése (felújítás) 
III. ütem 6.006.885 Ft

2022. évben 

Balatonalmádi Városgondnokság eszközbeszerzései 14.100.137 Ft
Dózsa György út - Vas Gereben u. támfal felújítása 7.737.616 Ft
Egry J. - Tóth Á. u. összekötő szakasz burkolat felújítása 14.481.463 Ft
Esze Tamás támfal és burkolat felújítása 5.301.996 Ft
Közös Önkormányzati Hivatal informatikai és egyéb 
eszközbeszerzései 

5.667.608 Ft

Közösségi tér kialakítása a volt Jezsuita kolostor területén OC-
INF/1-2021-5551 (EKF) 

7.302.500 Ft

Önkormányzati feladatellátást szolgáló fejlesztések (71-es 
főút mentén: Haris köz-Posta utca; Posta utca egyoldali járda 
felújítás) 23/2022.(I.27.) Öh. 

22.412.388 Ft

Önkormányzati feladatellátást szolgáló fejlesztések (71-es 
főúttal párhuzamos járda felújítása) 22/2021.(III.31.) Öh.+ 
Thököly út Kolostor kert előtti szakasz felújítása 

24.757.579 Ft

Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár eszközbeszerzései 6.226.683 Ft
Petőfi u 10. sz. alatti lakás felújítása 8.923.791 Ft
STR-2021 Strandfejlesztés 2021 (Wesselényi strand) 31.527.886 Ft
STR-2021-054 "Wesselényi strand látogathatóságának 
fejlesztése" 

6.681.614 Ft

Strandi fejlesztési kiadások (beruházások+eszközbeszerzések) 17.044.694 Ft
Strandi felújítási kiadások 6.483.643 Ft
TOP-1.4.1-19 Balatonalmádi öt csoportos bölcsőde kialakítása 334.821.953 Ft

Úthálózat fejlesztése, javítása, többfunkciós sportcsarnok 
előkészítése 1448/2021. (VII.7.) Korm. határozat alapján 
(spotcsarnok tervezés) 

7.848.600 Ft

Wartha Vince utca útépítése  7.178.905 Ft

2023. évben 

Balatonalmádi Városgondnokság eszközbeszerzései 33.877.778 Ft

BFT 2022.„Balatonalmádi zöldfelületi fejlesztése” 
(kutyafuttató) 

19.362.415 Ft

Közös Önkormányzati Hivatal informatikai és egyéb 
eszközbeszerzései 

5.416.473 Ft

Közösségi tér kialakítása a volt Jezsuita kolostor területén OC-
INF/1-2021-5551 (EKF) 

99.416.318 Ft

Közvilágítás fejlesztésének tervezése (közvilágítás 
korszerűsítése) 

5.352.000 Ft

Önkormányzati lakások felújítása (Móra F. u., Györgyi D. u., 
Liszt F.u., Ferenczy K. u.) 

7.491.327 Ft

Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár eszközbeszerzései 6.563.772 Ft
Strandi fejlesztési kiadások (beruházások+eszközbeszerzések) 39.977.168 Ft
Szömörce utca mart aszfalt burkolat kivitelezési munkái 24.017.018 Ft
Településrendezési Terv- IVS felülvizsgálata 8.255.000 Ft
TOP Plusz 2.1.1-21 Egészségház energetikai korszerűsítése  7.874.000 Ft
Úthálózat fejlesztése, javítása, többfunkciós sportcsarnok 
előkészítése 1448/2021. (VII.7.) Korm. határozat alapján 
(utak-beruházási kiadások) 

14.836.402 Ft

Úthálózat fejlesztése, javítása, többfunkciós sportcsarnok 
előkészítése 1448/2021. (VII.7.) Korm. határozat alapján 
(utak-felújítási kiadások) 

236.766.498 Ft

Vadvirág utca ideiglenes burkolat felújítása 162/2023. (VI.02.) 
Öh. 

8.095.806 Ft

Vörösberény Ady. E. u.2. sz. alatti ingatlan felújítása (volt 
postabérlemény és orvosi rendelő szigetelés) 

8.777.732 Ft
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A több éves kihatással járó döntése-
inkből származó kötelezettségvállalá-
sok évenkénti alakulását mutatja a 3. 
számú melléklet. Ebben a táblázatban 
találhatóak az ezévi költségvetésben 
tervezett felhalmozási kiadások még 
hátralévő tételei is.

A költségvetés egyensúlyát és az 
elszámolások hitelességét több ol-
dalról is biztosítja az önkormányzat. 
A költségvetés tervezésében és vég-
rehajtásáról szóló zárszámadási eljá-
rásban a polgármester, a Hivatal és a 
Pénzügyi Településfejlesztési és Kör-
nyezetvédelmi Bizottság mellett, az 
Önkormányzat által megbízott, füg-
getlen könyvvizsgáló is részt vesz.  
Elemzéseivel és hivatalos véleményé-
vel erős szakmai kontrolt jelent a terve-
zésben és a beszámolók elkészítésében. 
A gazdálkodás biztonságát szolgálja az 
a gyakorlat, hogy a képviselő-testület 
minden évben rendeletet alkot az átme-
neti gazdálkodásról, bár ezt a jogsza-
bály csak arra az esetre írja elő, ha az 
önkormányzat az új költségvetést nem 
tudná határidőre elkészíteni/elfogadni.

Összegzésképpen elmondható, hogy 

a ciklusban az 
Önkormányzat 
gazdálkodása ki-
egyensúlyozott 
és stabil volt. 
Nagy projektje-
inken (Óvodai 
beruházás lezárá-
sa, elszámolása, 
bölcsődei beru-
házás megvalósí-
tása) kívül olyan 
fejlesztéseket is 
sikerült megvaló-
sítani, (két tucat 
utca felújítása) 
amiről csak a 
hosszútávú ter-
veinkben álmod-
hattunk, valamint 
jelentős többlet 
költségekkel, de zökkenő mentesen 
tudtuk átvezetni a kistérségi egészség-
központunkat egy megnyugtató műkö-
dési modellbe.

Ezúton is köszönetet mondok a Pénz-
ügyi és Számviteli Osztály vezetőjének 
és munkatársainak a ciklusban végzett 

áldozatos munkájukért és jelen beszá-
moló elkészítésében nyújtott segítségü-
kért. 
Balatonalmádi, 2024. április 25.

Kajári Gyula elnök
Pénzügyi Településfejlesztési és 

Környezetvédelmi Bizottság
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A látvány köztulajdon! 

Zöld környezetünk volt a téma a 
Pannónia Könyvtár Történetek a 
könyvtárból címmel indul sorozatá-
nak áprilisi beszélgetésén. Juhászné 
Vincze Eszter, a program házigazdája 
ezúttal is olyan vendégeikkel beszél-
getett, akik helyiek vagy kötődnek 
városunkhoz és a téma jó ismerői, 
szakemberei. 

Kunné Nagy-Rébék Renáta, okle-
veles növényorvos, növényvédel-
mi mikológus, a Veszprém Megyei  

Kormányhivatal Növény- és Ta-
lajvédelmi Igazgatósága növény-
védelmi gombaszakértője, aki 
Vörösberényben lakik családjával. 
Dr. Csemez Attila, tájépítészmérnök, 
városépítés-városgazdasági szak-
mérnök, az MTA doktora, profes�-
szor emeritus, aki szabadidejét sok 
éve városunkban tölti nyaralójában. 
Boros László, agrármérnök, almádi 
lokálpatrióta, a helyi zöldterületek 
ismerője és védelmezője, aki több 

cikluson át városi képviselőként dol-
gozott, több kulturális rendezvény 
ötletgazdája, résztvevője és megva-
lósítója, aki talán mindenkit ismer és 
akit talán mindenki ismer Balatonal-
mádiban. 

Beszélgettünk a konyhakertekről, 
arról, hogy mit ültessünk, és hogy 
miként védjük a gyümölcsfákat és a 
zöldségeket a kártevőktől. Természe-
tesen szóba kerültek a város parkjai, a 
táj, az épített környezetünk, melynek 
jelen helyzete örömre, büszkeségre, 
de aggodalomra is ad okot, hiszen 
ahogy Csemez tanár úr mondja: „A 
látvány köztulajdon… A területi vo-
natkozású új érték, amit létrehozunk, 
az valahonnan látható. És nem mind-
egy, hogy honnan és mi látható.”

Köszönjük vendégeinknek az érté-
kes gondolatokat, a hallgatóságnak 
pedig az interaktív részvételt! 

Várjuk Önöket a Pannónia Könyv-
tár további programjaira is!

A Születés hete keretében Takács-
Babicz Lilla lesz a vendégünk, aki 
a szülés, a születés misztikumáról 
tart majd előadást. Május végén újra 
összeülünk és beszélgetés, ezúttal a 
sport és a mozgás lesz a téma! 
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Vízparti viccek s emlékek
„Állítom, hogy a Balatonnál lehet 

legjobban röhögni” – vallotta egy 
debreceni egyetemista barátom, aki 
ritkábban vetődött el ide, de akkor 
mindig bitang jól érezte magát. Elég 
ritkán jöhettem azért én is haza, mert a 
Karácsony és a Húsvét után csak nyá-
ron volt egy kis szünet, de itthon len-
ni csodálatos volt. Külön kérése volt, 
hogy mielőtt visszaindulok Debrecen-
be, előtte mártsam bele a nagylábujja-
mat a Balaton vizébe, amit ünnepélye-
sen meg is tettem, még télen is, amin 
viszont a györöki barátaim röhögtek. 
Már csak az kellett volna, hogy ők 
meg egy debreceni pulykakakas 
tollának begyűjtését kérjék cseré-
be. 

Röhögni azért máson is tudtak, 
nem csak rajtam, mert szabadidős 
foglalkozására nézvést a falu fele 
rapsic volt, a másik pedig horgász-
ellenőr. Szombat este a kocsmában 
zajlott le a heti kapás-index kiér-
tékelés, amikorazt is  meg lehetett 
tudni, hogy miért nincsenek cápák 
a Balatonban:„megették üket a 
pirannyák.” Elmaradhatatlan volt a 
hencegés: „akkora pontyot fogtam, 
hogy azt már magázni kellett”, illetve 
„ollan hosszú volt az angolnám, hogy 
kábeldobra kelletett fölcsavarni.” A 
magam-barkácsolta szerény szerelés-
sel inkább csak keszegeket kapdostam 
ki a vízből, néha annyit, hogy fűzfa-
vesszőre kellett felhúzni őket, mert 
szákom sohasem volt. Engedélyem 
sem, ezáltal fokozatosan javult a futó-
teljesítményem. A damilt a horgot meg 
a pótát (az úszó zalai neve) zsebre le-
hetett vágni, a botot meg pótolhattam 
a zsibagyöp melletti bokrosban. A da-
milra viszont vigyázni kellett, sokszor 
bementünk a békanyálas, dzsindzsás 
és hinaras mélyvízbe érte. Nem tudom 
ki lehetett a névadó illető, de horgász-
ni szokott, mert nem véletlenül be-
cézték a Fehér Vitorlás éttermet Zöld 
Takonynak... Először meglepett, hogy 
a 70 évvel ezelőtti emlékek milyen 
élesek és a tegnapelőttiek pedig halo-
ványak. Történelmi érdeklődésemnek 
tudtam be és jó volt megosztani eze-
ket a jól megőrzött képeket másokkal. 

Régen talán többet röhögött az ember. 
Már akkor, ha egyáltalán röhöghetett, 
de akkor volt min és volt kin. Nem 
mosolygás, volt, nem is nevetés, ha-
nem röhögés, olykor hahota. Ráadásul 
ragadós, mert nem bírta visszatartani 
az ember, ha körülötte csak úgy dől-
tek a kacagástól. Mivel bejáró voltam, 
már a vonaton volt min vihogni és va-
lamiért rákaptam a bébikacagásra egy 
akkori sláger nyomán. Mivel a matek 
házifeladatot rendszeresen a vonaton 
írtuk meg, az egyik lányt megkérdez-
tem, hogy van-e a logaritmus tábláza-
ta? „Nem lesz ma énekóránk” – jött 
a válasz, és nem értette, hogy miért 
röhögtünk rajta egészen Keszthelyig. 

Engem a kalauz még üldözött is, hogy 
ne röhögjek olyan törvénytelenül! A 
negyedikesek meg rajtam röhögtek 
a leghosszabban, amikor megkértek, 
hogy kérdezzem meg a motel előtt vá-
rakozó olasz hölgyet, hogy mennyi az 
idő. Karórája senkinek se volt még ak-
koriban és kellett a pontos idő a vonat 
miatt. Olaszul viszont nem tudtam és a 
fiúk rögtön kisegítettek egy dallamos 
mondattal, aminek a vége „perché 
tu non ami” volt. Az eleje meg az 
lehetett, hogy „legyen olyan kedves 
megmondani.” Így felkészülve oda is 
slattyogtam a bomba jó nőhöz és egy 
szuszra kivágtam a kérdést. Nagyon 
meglepődött, de nem szólt semmit. 
Erre megismételtem a mondatot, jóval 
hangosabban. Úgy emlékszem, hogy 
sikkantott egyet és odaszólt a közeli 
kis Fiathoz: „Giuseppe!” Egy böhöm 
nagy fickó mászott ki mögüle egy 
megtermett franciakulccsal és amikor 
meglátott, elröhögte magát. A nő is 
röhögni kezdett és tanácstalanul hátra 

fordultam a fiúkhoz, akik henteregtek 
a füvön úgy hahotáztak. Állati kínos 
volt, mert akkor még az „égő” szót 
még nem erre használtuk, és amikor 
hazamentem, legalább tíz nyelven utá-
nanéztem egy mondatnak: „Nem tu-
dom, hogy miért nem szeret engem?”

Diákkorom nyarait persze nem ál-
landó horgászással ütöttem el, hanem 
dolgoztam a strandon, vendéglőben 
és az erdőn, illetve szőlőt kapáltunk. 
Ha egyik helyen se volt munka, mert 
mások gyorsabban beálltak már ak-
kor kutat ástunk vagy culágerként 
kerestük meg az őszi tanévkezdéshez 
elengedhetetlen pénzt. Trapéznadrá-
got, orkánkabátot és kiskockás inget 

vagy nem lehetett kapni, vagy pe-
dig méregdrága volt. Az utóbbiért 
még jeget is hordtam hajnaltájt a 
parti bisztróba, mert hűtőláda vagy 
fridzsider egy szál se volt. A jégve-
rem viszont még kiolvadó-félben is 
dermesztő volt a jégtáblák közé ra-
kott nádszálakkal egyetemben.

Ahogy a mostani tizenévesek 
lehetnek velem, úgy csodálko-
zom rá a százéves vagy még an-
nál is régebbi adomákra, élcekre 
és viccekre. 1899-ben jelent meg 
talán az első karikatúra a balato-

ni „feredőzésről” meg az illedelmes 
fürdőruháról. A hölgyeknél ez még 
kalapot is jelentett, a férfiúknál meg 
majdnem hónaljig húzott fürdőga-
tyát, ami minimum a térdig ért. Ak-
koriban heherésztek azon a kérdésen, 
hogy miért van a Balatonban egyál-
talán víz? Hát azért, hogy a hajók ne 
verjék fel a port! Korjelző volt ez a 
vicc, akárcsak a gyakori érdeklődés 
mélység felől, amikor bóják már vol-
tak, de felirat nélkül. „Oszt leér-e ott 
majd a lábam? Persze, hogy leér, csak 
a fejed nem látszik ki.” Ezt a választ 
néha én is odavetettem a kérdezőskö-
dő fiúknak, de a lányoknak már ille-
delmesen válaszoltam. Akkor még 
nem tudtam, amit ma már a fiatalab-
bak is rávágnak: ez direkt diszkrimi-
náció. Azért mégsem volt olyan vad, 
mint az állítólagos koratavaszi ap-
róhirdetés: „Balatoni naplementére 
néző anyósomat elcserélném rotációs 
kapára!”

Czuczor Sándor
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Környezettudatos nevelés a legkisebbeknek

„Zöld Óvoda” lett az Almádi Magocskák Óvoda és Bölcsőde

A Zöld Óvoda cím: Intézményünk 
idén, első alkalommal nyerte el a 
Zöld Óvoda címet. Az elmúlt években 
folyamatosan fejlesztettük szakmai 
gyakorlatunkat, szemléletünket, tu-
dásunkat a környezettudatos nevelés 

megvalósítása érdekében. 2020-ban 
elnyertük a „Biztonságos Óvoda”, 
2021-ben pedig a „Madárbarát Óvo-
da” címet. A „Zöld Óvoda” cím a ki-
tartó odaadó munkának és a környe-
zetvédelem iránti elkötelezettségnek 
a megkoronázása.

Kiemelt cél a környezettudatos-
ság és a természetközeliség: Óvo-
dánkban a mindennapi nevelési te-
vékenységek soránkiemeltszerepet 
kap a természetközeliség, a környe-
zettudatosság, energiatakarékosság, 
újrahasznosítás és a fenntarthatóság 
is. Ennek tükrében az óvoda udva-
rán számos kezdeményezés találha-
tó. Megvalósítottuk az óvodakertet, 
melyben magaságyás, szamóca-, 
málna-, ribizli és levendulaliget, 

valamint komposztálók kerültek ki-
alakításra, ezzel segítve a gyermekek 
közvetlen tapasztalatszerzését. 

Éves programok a fenntarthatóság 
jegyében: A környezettudatosság és a 
természetközeliség jegyében számos 

programot szervezünk, mint például: 
az Autómentes Világnap, a Víz Világ-
nap, Hulladékcsökkentési hét, Mada-
rak és fák napja, a Föld Napja. Az idei 
évben a Föld napja témahetünkön ha-
gyományosan megszerveztük a „Föld 
flashmob-ot”,az „Oviszépítés” családi 
délelőttöt, valamint a Föld napi nö-
vényültetést, ahol a gyermekek és a 
szülők aktív részvételével fűszer, -és 
lepkebarát kertet alakítottunk ki.

Az óvoda vezetősége, munkatársai, 
Alapítványunk és a szülők együtt-
működésével az Almádi Magocskák 
Óvoda és Bölcsőde továbbra is elkö-
telezett a környezettudatos nevelés és 
a fenntarthatóság elvei mellett, hogy a 
jövő generációi számára is élhető kör-
nyezetet teremtsenek. A Zöld Óvoda 
cím megszerzése újabb mérföldkő az 
intézmény életében, és további moti-
vációt ad a környezettudatos szemlé-
letmód erősítéséhez.

Karácsony Szilvia
Almádi Magocskák Óvoda

és Bölcsőde
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Cipőbolt nyílik 
májusban  
Balatonalmádi, 
Baross Gábor 
utca 29. szám 
alatt 
(a családsegítő 
szolgálattal szemben) 

Minőségi női és 
férfi cipők széles 
választékban
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Balatonalmádi évfordulói és értékei 2024 

2024-ben több jeles évforduló ad alkalmat az ünneplésre városunkban. 

Az egyik nevezetes dátum 1989. március 1., ekkor nyilvánították várossá Balatonalmádit, s immár 35 éve város a 
településünk. A másik nevezetes dátum 1874., ekkor nyílt meg hivatalosan az első strandszezon. E két jeles évfor-
duló alkalmából a város több pontján szabadtéri kiállítás várja az érdeklődőket júniustól októberig: 

150 éves a fürdőélet Balatonalmádiban 

•	 VasútARTjáró: a belvárosban található gyalogos aluljáróban a helyi képzőművészek tematikus kiállítással 
jelenítik meg városunkat, a Balatont és a 150 éves fürdőéletet.

•	 Fotókiállítás: Almádi első strandja a móló és a Sóhajok hídja környékén volt, ezért indul innen,  és halad a 
mostani Wesselényi-strand keleti bejárata felé a kiállítás, amely azt mutatja be, hogy milyen is lehetett a 
századfordulós fürdőzés. 

35 éve város Balatonalmádi

A várossá nyilvánítás évfordulója alkalmat nyújt arra, hogy megemlékezzünk városunk nevezetes pillanatairól. Az 
idővonalra felfűzött kiállítás a Széchenyi sétányon, a Postás üdülő kerítésén látható.  

A kiállítások hivatalos megnyitója 2024. június 1-jén, 11 órakor lesz a VasútARTjáróban, ahonnan a hivatalos meg-
nyitó után a Honismereti és Városszépítő Kör vezetésével ingyenes körséta indul a kiállítások megtekintésére.

A kiállítások szabadon látogathatók 2024. október végéig.
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